第 24 期 第 6 回 地域情報分科会 および 第 5 回 地域の知小委員会 合同会合

議事要旨

日時 令和 2年 2 月 20 日（木）15 時 00 分～17時 00 分

会場 日本学術会議 ５－Ａ（２）会議室

地域情報分科会：

出席者：伊藤香織，石川義孝，伊藤悟，岡本耕平，小口高，貴志俊彦，白藤博行，

 橋本雄一，春山成子，村山祐司，森田喬，山田育穂，山本佳代子

Skype による参加者：瀬戸寿一，矢野桂司

欠席者：浅見泰司，石川徹，碓井照子，岡橋秀典，原正一郎，村山泰啓

地域の知小委員会：

出席者：石川義孝，小口高，貴志俊彦，山田育穂，山本佳代子

Skype による参加者：瀬戸寿一，矢野桂司

欠席者：浅見泰司，関本義秀，原正一郎，村上勇介

議題

（１） 前回議事録の確認

（２） 重点大型研究計画ヒアリングの結果について

（３） 地名標準化の今後の進め方について

（４） その他

＜配布資料＞

（０）前回議事録要旨

（１）マスタープランとロードマップの関係

（２）学術研究の大型プロジェクトの推進に関する基本構想ロードマップ２０２０

審査様式「書面審査フォーマット」

（３）報告「地名標準化の現状と課題」

議題

（１） 前回議事録の確認

第 5回地域情報分科会および第 4回地域の知小委員会合同会合の議事要旨が確認

された。

（２） 重点大型研究計画ヒアリングの結果について

石川（義孝）委員長から重点大型研究計画への応募に関する経緯が報告され，大型

研究計画としては採択されたものの，重点大型研究計画としては不採択だったこ

とが報告された。

ロードマップ 2020への申請について石川（義孝）委員長と貴志委員から説明があ

り，委員会で意見交換が行われた。各委員からの意見は，2 月 24 日までに貴志委

員に送ることとなった。また，この件の文科省ヒアリングは 4月 24～26日に行わ

れる予定であり，結果は次回会合にて報告されることとなった。

（３） 地名標準化の今後の進め方について

報告「地名標準化の現状と課題」が, 昨年 9 月 20日に公表された旨について石川

（義孝）委員長から報告があり，今後の進め方について話し合いが行われた。25 期

にも地名標準化の議論を進めることが確認された。

  （４）その他

５月か９月に次回分科会を開催し，講師を呼ぶことも検討する。